粤交规函〔2017〕660 号

广东省交通运输厅关于国道G358 线平远县
湍溪至八尺段改线工程可行性
研究报告审查的意见

省发展改革委：

根据《广东省公路管理局关于国道 G358 线平远县湍溪至八

尺段改线工程可行性研究报告的审查意见》（粤公计〔2016〕 196

号），结合省造价站审核意见（粤交造价〔2016〕304 号），审查

意见如下：

一、建设必要性

国道 G358 线平远县湍溪至八尺段是平远县通往福建省武平

县、江西省寻乌县重要的干线公路，路线长约 37 公里。该线路

湍溪（粤闽省界，福建段为二级公路）至差干镇段（约 10.6 公

里）为三级公路，路基宽 7.5 米；差干镇至八尺镇段（与国道 G206

平交，约 25.6 公里）为二级公路，设计速度 40 公里/小时，路

— 2—

基宽 8.5 米，但多处平、纵线形指标为极限值。

近年来，随着人民生活水平的提高，国道 G358 线平远境内

旅游产业发展迅速，逐渐成为地方新的经济增长点。而现有的国

道 G358 不能满足旅游产业的发展，大客车通行存在一定的安全

隐患。为提高通行能力，消除安全隐患，更好服务地方旅游经济

发展，该项目已列入广东省 2016 至 2018 年政府投资普通国省

道项目建设计划(粤发改交通函〔2017〕494 号)，项目建设是必

要的。

二、建设规模与技术标准

推荐路线方案位于平远县，起于差干镇湍溪村，沿旧路走向

由东北往西南，经差干镇、五福、仁居镇、上远、黄沙、楼前，

终于八尺镇（与国道 G206 平交）。项目长约 36.2 公里，采用二

级公路技术标准，设计速度 60 公里/小时，路基宽 12 米，沥青

混凝土路面。

全线中桥 194 米/4 座、小桥 87 米/4 座，桥涵与路基同宽，

设计汽车荷载等级为公路—Ⅰ级。

三、投资估算与资金筹措

经审查，该项目投资估算 42347 万元。按《关于印发广东省

普通公路（桥梁）建设省投资补助标准的通知》（粤财综〔2015〕

— 3—

13 号）规定，省给予补助 8281 万元，其余所需资金由地方自筹

解决。

四、按有关规定办理工程招投标手续。

附件：投资估算审查表

广东省交通运输厅

2017 年 3 月 23 日

— 4—

公开方式：依申请公开